
1 
 

INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS 

par Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2038.gadam un 

Ropažu novada attīstības programmas 2022.-2028.gadam apstiprināšanu 

 

Informatīvais ziņojums ir sagatavots, ievērojot Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu 

Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 27. punktu, kas nosaka, 

ka stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Izstrādātājs 14 dienu laikā pēc plānošanas dokumenta 

pieņemšanas sagatavo un ievieto savā tīmekļvietnē informatīvu ziņojumu par pieņemto plānošanas 

dokumentu.  

Plānošanas dokumenti:  Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. – 2038. gadam; 

Ropažu novada attīstības programma 2022. – 2028. gadam. 

Vides pārraudzības valsts 

biroja lēmums: 

2021.gada 25.februāra lēmums Nr.4-02/37 “Par stratēģiskā ietekmes 

uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”  

Vides pārraudzības valsts 

biroja atzinums: 

2022. gada 2. decembra atzinums Nr. 4-03/23/2022 “Par Ropažu 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2038. gadam un 

Ropažu novada attīstības programmas 2022. – 2028. gadam Vides 

pārskatu” 

Stratēģiskā ietekmes uz 

vidi novērtējuma 

izstrādātājs: 

SIA “Grupa93” 

Reģistrācijas Nr. 50103129191 

Torņa iela 4, Rīga, LV-1050 

info@g93.lv 

www.g93.lv 

Informatīvā ziņojuma 

sagatavošanas datums: 

04.01.2023. 

Ropažu novada pašvaldības dome 2022. gada 21. decembra sēdē ir pieņēmusi lēmumu Nr.1877 “Par 

Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2038. gadam un Attīstības programmas 2022.-

2028. gadam apstiprināšanu” (protokols Nr.55/2022,49.§). 

Abi plānošanas dokumenti ir izstrādāti Ropažu novadam, kurš izveidots ar 2021. gada 1. jūliju, 

realizējot pašvaldību administratīvi teritoriālo reformu, tajā apvienojot Stopiņu pagastu, Garkalnes 

pagastu, Ropažu pagastu un Vangažu pilsētu ar novada centru Ulbrokā. 

Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2038. gadam (turpmāk – Stratēģija) ir 

ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā noteikts vietējās pašvaldības ilgtermiņa 

attīstības redzējums, mērķi, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīva. 

Ropažu novada attīstības programma 2022. – 2028. gadam (turpmāk - Attīstības programma) ir vidēja 

termiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā ir noteiktas vietējās pašvaldības vidēja 

termiņa prioritātes un rīcību virzieni Stratēģijā izvirzīto ilgtermiņa stratēģisko uzstādījumu īstenošanai, 

kā arī īstermiņa pasākumi (rīcības plāns, investīciju plāns) un attīstības programmas īstenošanas 

uzraudzības un novērtēšanas kārtība. 

Saskaņā ar likumu „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” un Vides pārraudzības valsts biroja 2021. gada 

25. februāra lēmumu Nr.4-02/37 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu” jaunizveidotā Ropažu novada Stratēģijai un Attīstības programmai ir veikts 

stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Tā ietvaros ir sagatavots Vides pārskats, kuram vienlaikus 

ar Stratēģijas 1.redakcijas un Attīstības programmas 1.redakcijas publisko apspriešanu ir veikta 

sabiedriskā apspriešana. Vides pārraudzības valsts birojs 2022. gada 02. decembrī ir sniedzis atzinumu 

Nr.4-03/23/2022 “Par Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2038.gadam un Ropažu 

novada attīstības programmas 2022. – 2028. gadam Vides pārskatu”. 

mailto:info@g93.lv


2 
 

 

Vides apsvērumu integrēšana plānošanas dokumentos 

Lai integrētu vides tēmas Stratēģijā un Attīstības programmā, to izstrādes procesā ir izvērtēti 

pašvaldības teritoriālo vienību (novadu pirms administratīvās reformas) attīstības plānošanas 

dokumenti, nozaru politikas plānošanas dokumenti, to vides aspekti un risinājumi, starptautiskie un 

nacionālie vides aizsardzības mērķi, t.sk. jaunās pamatnostādnes (klimatneitralitāte, aprites ekonomika 

un citas) vides aizsardzības jomā, pašvaldības atbildība vides aizsardzības jomas mērķu sasniegšanā, 

valsts vides institūciju nosacījumi novada Stratēģijas un Attīstības programmas izstrādei. Stratēģijā 

noteikti stratēģiskie mērķi, ilgtermiņa prioritātes un telpiskās attīstības perspektīva, kas risina vides 

aizsardzības jautājumus un ietver vadlīnijas turpmākās attīstības plānošanai. Savukārt, Attīstības 

programmā noteiktas vidēja termiņa prioritātes, rīcību virzieni un uzdevumi Stratēģijas ieviešanai 

vidējā termiņā, tostarp, vides aizsardzības jomā. 

 

STRATĒĢIJA 

Lai sasniegtu novada attīstības redzējumu, novada attīstībai ir izvirzīti trīs stratēģiskie mērķi (SM): 

SM1 Zaļāks novads, SM2 Savienotāks novads un SM3 Viedāks un sociāli atbildīgāks novads. 

a. Veicināt aprites ekonomiku, tīru un taisnīgu enerģētikas pārkārtošanu, “zaļas” un “zilas” 

investīcijas un ilgtspējīgu mobilitāti klimata pārmaiņu mazināšanai un pielāgojoties tām. 

SM1 Zaļāks novads. 

b. Piedalīties ilgtspējīgas daudzveidīgas mobilitātes nodrošināšanai Pierīgā un uzlabot 

transporta savienojumus novada teritorijā. SM2 Savienotāks novads. 

c. Veicināt viedas ekonomiskās pārmaiņas un iniciatīvas, izmantot digitalizācijas 

priekšrocības iedzīvotāju un uzņēmumu zināšanu un konkurētspējas palielināšanai, kā arī 

sekmēt sabiedrības vienotību, savstarpēju izpratni, palīdzību un solidaritāti. SM3 Viedāks 

un sociāli atbildīgāks novads. 

Stratēģisko mērķu sasniegšanai noteiktas Ilgtermiņa prioritātes, kuru risināšana tiek izvirzīta 

priekšplānā salīdzinājumā ar citām teritorijas attīstības aktualitātēm: 

STRATĒĢISKIE MĒRĶI ILGTERMIŅA PRIORITĀTES 

SM1. Zaļāks novads 
IP1. Virzība uz klimatneitralitāti 

IP2. Dabai saudzīga saimniekošana 

SM2. Savienotāks novads 
IP3. Attīstīts transporta tīklojums un ilgtspējīga 

mobilitāte 

SM3. Viedāks un sociāli 

atbildīgāks novads 

IP4. Prasmīga, rosīga un vesela sabiedrība 

IP5. Iekļaujoša sabiedrība  

IP6. Mūsdienīga uzņēmējdarbības vide 

Telpiskās attīstības perspektīva nosaka ilgtspējīgas un līdzsvarotas Ropažu novada teritorijas attīstības 

struktūru un prioritārās teritorijas investīciju ieguldīšanai. Telpiskās attīstības perspektīva balstās uz 

četriem galvenajiem mērķiem (principiem): 



3 
 

a. Dabas pārākums Pierīgā ar plašām un daudzveidīgām dabas teritorijām un zili-zaļo 

tīklojumu; 

b. Dzīvesvietu un mājokļa daudzveidība Pierīgā; 

c. Teritorijas loģistikas uzņēmumu un mūsdienīgu ražotņu attīstībai; 

d. Attīstīts transporta tīkls novada apdzīvoto vietu savienošanai un starptautiskai 

sasniedzamībai.  

Galvenie telpiskās attīstības perspektīvas struktūras elementi ir: 

a. Apdzīvojuma un pakalpojumu centri; 

b. Valsts un pašvaldību mežu bagātība; 

c. Ūdeņu bagātība; 

d. Transporta maģistrāles; 

e. Lauku dzīvesveida un ekoloģiskās saimniekošanas telpas; 

f. Novada saimnieciskie centri – galvenās loģistikas uzņēmumu un ražotņu koncentrēšanās 

vietas. 

Stratēģijā noteikts detalizētāks plānojums un vadlīnijas šādām struktūrām:  

- Apdzīvojuma telpiskā struktūra; 

- Ražošanas, loģistikas un uzņēmējdarbības telpiskā struktūra; 

- Dabas teritoriju telpiskā struktūra, kultūrvēsturiskā mantojuma un tūrisma prioritārās 

teritorijas; 

- Transporta infrastruktūra; 

- Inženiertehniskā infrastruktūra. 

 

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 

Ilgtermiņa stratēģisko mērķu un prioritāšu sasniegšanai attīstības programmā līdz 2028. gadam ir 

izvirzītas sekojošas vidēja termiņa prioritātes: 

STRATĒĢISKIE 

MĒRĶI 

ILGTERMIŅA 

PRIORITĀTES 
VIDĒJA TERMIŅA PRIORITĀTES 

SM1. Zaļāks novads 

IP1. Virzība uz 

klimatneitralitāti 

VP1 Energoefektīvs un gudri 

apsaimniekots mājoklis 

IP2. Dabai saudzīga 

saimniekošana 

VP2 Paplašināta publiskā ārtelpa un 

attīstīta zaļā infrastruktūra 

SM2. Savienotāks 

novads 

IP3. Attīstīts transporta 

tīklojums un ilgtspējīga 

mobilitāte 

VP3 Daudzveidu mobilitāte (vai 

bezizmešu mobilitāte) 

VP4 Transporta infrastruktūras attīstība 

SM3. Viedāks un 

sociāli atbildīgāks 

novads 

IP4. Prasmīga, rosīga un 

vesela sabiedrība 

IP5. Iekļaujoša sabiedrība 

VP5 Pakalpojumu pieejamība  

VP6 Iedzīvotāji – pašvaldības sadarbības 

partneri 

IP6. Mūsdienīga 

uzņēmējdarbības vide 

VP7 Pašvaldība – sadarbības partneris 

uzņēmumu globālās konkurētspējas 

paaugstināšanā 



4 
 

VP1 Energoefektīvs un gudri apsaimniekots mājoklis 

Ilgtermiņa prioritātes IP1 “Virzība uz klimatneitralitāti” un Ilgtermiņa prioritātes IP2 “Dabai saudzīga 

saimniekošana” sasniegšanai vidējā termiņa prioritāte “Energoefektīvs un gudri apsaimniekots 

mājoklis” ir izvirzīta, lai uzlabotu esošā mājokļa apsaimniekošanu, veicinātu videi draudzīgu materiālu 

izmantošanu ēku būvniecībā, panāktu lietderīgāku komunālās saimniecības resursu izmantošanu, 

samazinātu atkritumu apjomu un mazinātu citu negatīvu ietekmi uz vidi, un ilgtermiņā samazinātu 

mājokļu apsaimniekošanas izmaksas un mājsaimniecību izdevumus. 

Prioritāte veicinās arī pieejama mājokļa piedāvājumu Ropažu novadā.  

Rīcību virzieni: 

1. Dzīvojamā fonda atjaunošana un ilgtspējīga mājokļa pieejamības veicināšana; 

2. Komunālās saimniecības attīstība un atkritumu apsaimniekošana. 

VP2 Paplašināta publiskā ārtelpa un attīstīta zaļā infrastruktūra 

Ilgtermiņa prioritātes IP1 “Virzība uz klimatneitralitāti” un ilgtermiņa prioritātes IP2 “Dabai saudzīga 

saimniekošana” sasniegšanai vidējā termiņa prioritāte “Paplašināta publiskā ārtelpa un attīstīta zaļā 

infrastruktūra” ir izvirzīta, lai palielinātu zaļo zonu, gājēju un velosipēdu ceļu tīklojumu apdzīvotajās 

vietās un novadā, padarītu pieejamas ūdensmalas un veicinātu dzīvojamās vides pievilcīgumu un 

iedzīvotāju fiziskās aktivitātes, jo īpaši ģimenēm ar bērniem. Prioritātes ieviešana sniegs ieguldījumu 

arī NAP2027 prioritātes “Kvalitatīva dzīves vide un teritoriju attīstība” ieviešanā. 

Rīcību virzieni: 

1. Zaļo zonu labiekārtošana ap dzīvojamām zonām, tā radot papildu komfortu un veselīgu dzīves 

vidi; 

2. Zaļā infrastruktūra Ropažu novada aktīvās atpūtas un tūrisma iespēju paplašināšanai. 

VP3 Daudzveidu mobilitāte  

VP3 “Daudzveidu mobilitāte” veicinās ilgtermiņa prioritātes IP3 “Attīstīts transporta tīklojums un 

ilgtspējīga mobilitāte” sasniegšanu attiecībā uz mobilitātes iespēju uzlabošanu. Prioritāte vērsta uz 

integrētu sabiedrisko transportu, mobilitātes punktu attīstību, mikromobilitātes (gājēju, velo) 

infrastruktūras attīstību un jauniem viedās mobilitātes risinājumiem. 

Rīcību virzieni: 

1. Sabiedriskā transporta, tostarp dzelzceļa lietošanas veicināšana ikdienas braucienos; 

2. Velosipēdu un citu mikromobilitātes rīku lietošanas ikdienā veicināšana;  

3. Ūdenstransporta un ūdenstūrisma attīstīšana. 

VP4 Transporta infrastruktūras attīstība 

Ilgtermiņa prioritāti IP3 “Attīstīts transporta tīklojums un ilgtspējīga mobilitāte” sasniegšanu veicinās 

VP4 “Transporta infrastruktūras attīstība”, kura ir vērsta uz pašvaldības sadarbību ar valsts iestādēm, 

lai attīstītu valsts ceļu tīklu atbilstoši izveidotā Ropažu novada vajadzībām. Šobrīd autoceļu tīkls 

pamatā kalpo Rīgas sasniedzamībai, un to ir nepieciešams papildināt, lai tas apkalpotu Ropažu novada 

apdzīvotās vietas, tās savienojot vienotā novada tīklā. Primāri attīstāmi savienojumi ar novada centru, 

kā arī pagastu savstarpējie savienojumi, piemēram, jāuzlabo nokļūšana starp Vangažiem un Ropažiem.  

Rīcību virziens: 

1. Apdzīvotās vietas savienojoša autoceļu tīkla attīstība Ropažu novadā un satiksmes drošības 

uzlabošana.  



5 
 

VP5 Pakalpojumu pieejamība 

Ilgtermiņa prioritātes IP4 “Prasmīga, rosīga un vesela sabiedrība” sasniegšanai pašvaldības rīcības 

vidējā termiņā tiks vērstas uz pašvaldības pakalpojumu uzlabošanu un administratīvās kapacitātes 

paaugstināšanu, lai attīstītu efektīvu pašvaldības administrāciju, un palielinātu Ropažu novada 

pašvaldības sadarbībspēju ar valsts, uzņēmumu un citu pašvaldību partneriem un savas pašvaldības 

iedzīvotājiem. 

Rīcību virzieni: 

1. Sabiedrības digitālās varēšanas sekmēšana; 

2. Kvalitatīvu izglītības pakalpojumu piedāvāšana; 

3. Kultūras, sporta pakalpojumu un aktīvās atpūtas piedāvājuma veicināšana; 

4. Attīstoša un veselīga dzīves vide jauniešiem; 

5. Sociālo pakalpojumu attīstība; 

6. Veselības aprūpes pieejamības un iedzīvotāju veselības veicināšana; 

7. Sabiedriskās kārtības pakalpojumu un drošības uzlabošana; 

8. Pašvaldības administratīvās kapacitātes un sadarbībspējas palielināšana nodrošināt iedzīvotāju 

mobilitāti, investīcijām labvēlīgu vidi un augstu pašvaldības sniegto pakalpojumu kvalitāti. 

VP6 Iedzīvotāji – pašvaldības sadarbības partneri 

Prioritātē iekļauti pasākumi, lai vairotu pilsonisko atbildību, novadnieku saliedētību un starpkultūru 

dialogu, kā arī, lai veicinātu imigrantu veiksmīgu iekļaušanos sabiedrībā. 

Rīcības virzieni: 

1. Sadarbība ar nevalstisko sektoru; 

2. Ciemu kustība. 

VP7 Pašvaldība – sadarbības partneris uzņēmumu konkurētspējas paaugstināšanā 

Ilgtermiņa prioritāte IP4 “Prasmīga, rosīga un vesela sabiedrība” vidējā termiņā vērsta arī uz 

pašvaldības partnerību ar novada esošajiem uzņēmumiem un jaunu uzņēmējdarbībai piemērotu 

teritoriju sagatavošanu, vienlaikus nodrošinot zaļo kursu un citus pasākumus klimata pārmaiņu seku 

mazināšanai. 

Galvenie uzņēmējdarbības veicināšanas instrumenti (uzņēmumu zināšanu, tehnoloģiju ieviešanas, 

kreditēšanas iespēju paaugstināšanā, dažādu nozaru atbalstā u.c.) tiek nodrošināti valsts mērogā, tomēr 

pašvaldības partnerībai ir nozīmīga loma “pēdējās jūdzes” pasākumu ieviešanā, kad runa ir par 

konkrētām teritorijām un apkārtējo publisko infrastruktūru, administratīvajiem procesiem pašvaldībā 

un nodarbināto sociālajiem jautājumiem. 

Rīcības virziens:  

1. Uzņēmējdarbībai labvēlīga vide Ropažu novadā. 

Katram rīcības virzienam ir noteikti uzdevumi.  

Attīstības programmā iekļautas arī četras horizontālās prioritātes HP1 Informācijas sabiedrības 

attīstība, HP2 Atbildīga rīcība klimatneitralitātes virzienā, HP3 Veselīgs dzīvesveids un HP4 

Iekļaušanās Rīgas metropoles ekonomiskajā izaugsmē. 

Attīstības programmai ir sagatavots arī Rīcības plāns. Plānā uzdevumiem noteikti pasākumi, minētas 

saistītās prioritātes, iznākumi, izpildītājs, laiks un finanšu avoti.  



6 
 

Rīcības plāns un Investīciju plāns tiek aktualizēti, ņemot vērā plānu izpildes progresu un kārtējam 

gadam apstiprināto pašvaldības budžetu. 

 

Vides pārskata, institūciju atzinumu un sabiedriskās apspriešanas rezultātu integrēšana 

plānošanas dokumentos  

Stratēģijas un Attīstības programmas stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma process (turpmāk – 

SIVN) un Vides pārskata izstrāde notika vienlaikus ar Stratēģijas un Attīstības programmas izstrādi, 

tādēļ jau plānošanas procesā tika izvērtēta to iespējamā ietekme uz vidi. un nepieciešamie pasākumi 

ietekmes mazināšanai ir iekļauti plānošanas dokumentos.  

Par Vides pārskata projektu vides institūcijas ir sniegušas atsauksmes.  

Veselības inspekcija atsauksmē izteica viedokli, ka piekrīt Stratēģijas un Attīstības programmas 

risinājumiem, kā arī Vides pārskatam un rekomendē pievērst īpašu uzmanību pasākumiem, kas vērsti 

uz novada cilvēku dzīves kvalitātes uzlabošanu. 

Dabas aizsardzības pārvalde par Vides pārskatu un par plānošanas dokumentiem izteica šādus 

galvenos priekšlikumus attiecībā uz: 

1) papildus nosacījumu iekļaušanu plānošanas dokumentos, lai nodrošinātu Eiropas Savienības 

nozīmes biotopu un īpaši aizsargājamo sugu atradņu aizsardzību, t.sk. applūstošajās teritorijās, 

apbūves teritorijās un atbilstošu vadlīniju iekļaušanu Stratēģijā;  

2) pašvaldības līdzdalību ĪADT dabas aizsardzības plānu ieviešanā; 

3) meliorācijas objektu izbūves vai pārbūves iespējamo negatīvo ietekmi uz mitro biotopu 

hidroloģisko režīmu un ar mitriem apstākļiem saistītu īpaši aizsargājamo sugu atradnēm vai 

tuvumā esošām ĪADT, t.sk. NATURA 2000 teritorijām; 

4) izstrādāto derīgo izrakteņu karjeru renaturalizācijas iespējām bioloģiskās daudzveidības 

mērķiem; 

5) dažu rīcības programmas virzienu pilnveidošanu dabas aizsardzības jomas kontekstā. 
 

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvalde sniedza šādus galvenos ieteikumus par: 

1)  telpiskās attīstības perspektīvas vadlīniju papildināšanu ar prasībām attiecībā uz:  

 par bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu; 

 jaunu dzīvojamās un publiskās apbūves neplānošanu transporta trokšņa robežlielumu 

pārsnieguma teritorijās un līdz šim plānoto, bet nerealizēto šādu teritoriju pārskatīšanu, 

t.sk. plānoto transporta maģistrālo trašu tuvumā; 

 noteikta attāluma ievērošanu (ja iespējams) starp dzīvojamās un ražošanas apbūves 

teritorijām vietās, kur apdzīvojuma un rūpniecības struktūras izvietojas tuvu viena otrai; 

2) plānošanas dokumentu uzraudzības indikatoriem.  
 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksmē par vides pārskata projektu sabiedrības pārstāvji interesējās par:  

1) vides trokšņa līmeni un robežlielumu pārsniegumiem Dreiliņos un Ulbrokā, trokšņa 

diskomforta zonām un Rīcības plānā vides trokšņa samazināšanai valsts autoceļu posmiem 

plānotajiem pasākumiem šajās vietās, norādot, ka plānošanas dokumentos un Vides pārskatā 

ir nepieciešamas iekļaut detalizētāku informāciju; 



7 
 

2) Juglas-Baltezera kanāla un Baltezera vējuzplūdu applūšanas apdraudējumu, kas īpaši skar 

Bukultus, uzsverot, ka vējuzplūdu ietekmētās – applūstošās teritorijas ir jāapskata plānošanas 

dokumentos un Vides pārskatā. 
 

Saistībā ar Vides pārskatā iekļauto informāciju sabiedriskās apspriešanas laikā ir saņemts personu 

grupas iesniegums, kurā izteikti priekšlikumi attiecībā uz vides trokšņa situāciju – akustiskā 

diskomforta zonām Ulbrokā un Dreiliņos. 

Vides institūciju un sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi ir izvērtēti un ņemti vērā plānošanas 

dokumentu un Vides pārskata gala redakciju sagatavošanā, ciktāl tie attiecas uz iepriekšminēto 

dokumentu saturu. 

Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk arī – Birojs) atzinumā Nr.4-03/23/2022 “Par Ropažu novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2038. gadam un Ropažu novada attīstības programmas 2022. 

– 2028. gadam Vides pārskatu” ir secinājis, ka Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–

2038. gadam un Ropažu novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam Vides pārskats kopumā 

atbilst normatīvo aktu prasībām. Atzinumā Birojs ir arī norādījis, ka pilnveidojot un īstenojot Ropažu 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022.–2038. gadam un Ropažu novada attīstības programmu 

2022.–2028. gadam, ir jāņem vērā Vides pārskatā un atzinumā izteiktie priekšlikumi.  

Pirms Stratēģijas un Attīstības programmas apstiprināšanas Ropažu novada pašvaldībā ir izvērtētas 

Vides pārraudzības valsts biroja 2022. gada 02.decembra atzinums Nr. 4-03/23/2022 “Par Ropažu 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2038. gadam un Ropažu novada attīstības 

programmas 2022. – 2028. gadam Vides pārskatu” iekļautās rekomendācijas un pieņemti sekojoši 

risinājumi to izpildei: 

Vides pārraudzības valsts biroja rekomendācijas1 Risinājums, komentārs 

2.3. Saistībā ar esošās situācijas un esošā vides stāvokļa aprakstu Birojs 

pašvaldībai vērš uzmanību aspektiem, kas ņemami vērā turpmākajā 

teritorijas attīstības plānošanā: 

 

2.3.1. Birojs secina, ka sabiedriskās apspriešanas laikā iedzīvotājiem trokšņu 

piesārņojums ir viens no aktuālākajiem jautājumiem. Konstatējams 

(skatīt šā atzinuma 2.2.6. punktu), ka autotransporta ietekmes zonā 

novada teritorijā atrodas dzīvojamā apbūve, kur atbilstoši Trokšņa 

stratēģiskajai kartei ir identificēti dienas, vakara un arī nakts vides 

trokšņa robežlielumu pārsniegumi, tādējādi ietekmējot autoceļa tuvumā 

dzīvojošo iedzīvotāju dzīves kvalitāti. Atbilstoši plānam “Rīcības plāns 

vides trokšņa samazināšanai valsts autoceļu posmiem 2019.–

2023.gadam” ir plānoti pasākumi trokšņa diskomforta mazināšanai. 

Vienlaikus plānā norādīts uz nepieciešamību arī pašvaldību teritorijas 

un apbūves plānošanā paredzēt vides trokšņa diskomforta ierobežošanu, 

tostarp plānojot novadā jaunu dzīvojamās apbūves teritoriju attīstību 

ilgtermiņā, to izvietojumam jāizvēlas vietas ārpus trokšņa diskomforta 

zonas. Līdz ar to Birojs vērš pašvaldības uzmanību, ka teritorijās, kur 

jau pašlaik konstatēti vides trokšņa robežlieluma pārsniegumi un kur to 

pieaugums ir prognozējams, nepieciešams izsvērt ar plānošanas 

dokumentiem ierobežojumus, vai arī pārskatīt teritoriju turpmākās 

attīstības iespējas atbilstoši normatīvo aktu regulējumam. Tāpat novada 

teritorijas plānojuma izstrādē būtiski ievērot Ministru kabineta 2013. 

Pieņemts zināšanai.  

Stratēģijas telpiskajā perspektīvā ir 

iekļautas atbilstošas vadlīnijas. 

Rekomendācija ieviešama 

Stratēģijas un Attīstības 

programmas īstenošanas laikā, kā 

arī turpmākā novada teritorijas 

attīstības plānošanas procesā. 

                                                           
1 Informatīvajā ziņojumā ietverti Vides pārraudzības valsts biroja secinājumi un rekomendācijas, pilnu norādīto 

atzinuma punktu saturu skatīt Vides pārraudzības valsts biroja 2022.gada 02.decembra atzinumā Nr.4-

03/23/2022 “Par Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2038.gadam un Ropažu novada 

attīstības programmas 2022. – 2028. gadam Vides pārskatu”, pieejams: https://www.vpvb.gov.lv/lv/atzinumi  

https://www.vpvb.gov.lv/lv/atzinumi


8 
 

Vides pārraudzības valsts biroja rekomendācijas1 Risinājums, komentārs 

gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārējie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi” 147. punkta prasību “plānojot 

jaunas dzīvojamās un publiskās apbūves teritorijas, tās paredz vietās, 

kur autoceļu, dzelzceļu un lidlauku, kā arī piesārņojošo objektu ietekme 

nepārsniedz normatīvajos aktos piesārņojuma jomā noteiktos 

piesārņojuma robežlielumus” (turpmāk – Noteikumi Nr. 240). Jāņem 

vērā, ka teritorijās, kur ir būtiski vides trokšņa robežlielumu 

pārsniegumi, tā samazināšana līdz pieļaujamam līmenim ar atsevišķiem 

prettrokšņa pasākumiem, piemēram, lokālu prettrokšņa sienu 

būvniecību vienā īpašumā, – var nebūt iespējama, tādēļ trokšņu jutīgu 

objektu paredzēšana Biroja ieskatā šādās teritorijās nav pieļaujama. 

Savukārt Vides pārskatā gan apdzīvojama struktūras izmaiņu, gan 

pakalpojumu sniegšanas centru kontekstā rekomendēts papildus apsvērt 

attīstības teritoriju atbilstību, ko novada turpmākajā plānošanā jāņem 

vērā, lai izpildītu normatīvajos aktos noteiktās prasības vides kvalitātes 

nodrošināšanā novada iedzīvotājiem. Šādā kontekstā sabiedriskās 

apspriešanas laikā Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides 

pārvalde atzinumā par Vides pārskatu2 aicinājusi pašvaldību papildināt 

Stratēģijas telpiskās attīstības vadlīnijas ar prasībām par jaunu 

dzīvojamās un publiskās apbūves neplānošanu transporta trokšņa 

robežlieluma pārsnieguma teritorijās un līdz šim plānoto, bet nerealizēto 

šādu teritoriju pārskatīšanu, t.sk. plānoto transporta maģistrālo trašu 

tuvumā. 

2.3.2.Attiecībā uz esošo / plānoto apbūvi kontekstā ar ĪADT Dabas 

aizsardzības pārvaldes3 sabiedriskās apspriešanas laikā izdotajā 

atzinumā atzīmēts: “virkne savrupmāju apbūves teritoriju un mazstāvu 

dzīvojamās apbūves teritoriju, piemēram, pilnībā aptver Māšēnu ezera 

mikroliegumu un pārklājas ar teritorijām, kur konstatēts Eiropas 

Savienības (ES) nozīmes īpaši aizsargājams biotops 2180 “Mežainas 

piejūras kāpas”, kā arī citi ES nozīmes biotopi un īpaši aizsargājamo 

sugu atradnes”. Dabas aizsardzības pārvalde norādījusi, ka Eiropas 

Savienības biotopi un īpaši aizsargājamo sugu dzīvotnes atrodas arī 

Mazās Juglas tuvumā esošajā plūdu riska teritorijā un applūstošā 

teritorijā, kur daļā līdz šim teritorijas plānojumos ir plānotas dzīvojamās 

apbūves teritorijas. Tā kā apbūve dažviet ir realizēta, bet dažviet vēl nav 

veikta, Dabas aizsardzības pārvalde aicina pašvaldību izvērtēt un no 

Eiropas Savienības nozīmes biotopu, īpaši aizsargājamo sugu dzīvotņu, 

kā arī applūstošajām platībām izslēgt apbūves platības, kuras vēsturiski 

ir ieplānotas, bet kurās nav īstenota apbūve. 

Pieņemts zināšanai.  

Stratēģijas telpiskajā perspektīvā ir 

iekļautas atbilstošas vadlīnijas. 

Rekomendācija ieviešama 

Stratēģijas un Attīstības 

programmas īstenošanas laikā, kā 

arī turpmākā novada teritorijas 

attīstības plānošanas procesā. 

2.3.3.Atbilstoši Vides pārskatā sniegtajai informācijai kā viena no 

problēmām tiek norādīta izstrādē esošo atradņu turpmākā 

apsaimniekošana / rekultivācija. Lai arī Vides pārskatā atzīmēts, ka 

turpmākajos plānošanas dokumentos pašvaldība neplāno sekmēt derīgo 

izrakteņu ieguvi novadā, tomēr Biroja ieskatā rekomendējams 

turpmākajos teritoriju attīstības plānošanas dokumentos (teritorijas 

plānojumā, lokālplānojumos) teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumos (turpmāk – TIAN) iekļaut atbilstošus nosacījumus esošo vai 

plānoto karjeru turpmākajā apsaimniekošanā. Arī Dabas aizsardzības 

pārvalde atsauksmē par šo Vides pārskatu4 akcentē nepieciešamību 

renaturalizēt karjerus tādā veidā, lai nākotnē veidotos dabas 

Pieņemts zināšanai.  

Stratēģijas telpiskajā perspektīvā ir 

iekļautas atbilstošas vadlīnijas. 

Rekomendācija ieviešama 

Stratēģijas un Attīstības 

programmas īstenošanas laikā, kā 

arī turpmākā novada teritorijas 

attīstības plānošanas procesā. 

                                                           
2 Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvaldes 2022. gada 20. janvāra vēstule Nr. 11/2/471/RI/2022 

“Atzinums par vides pārskatu”. 
3 Dabas aizsardzības pārvaldes 2022. gada 24. janvāra vēstule Nr. 4.8/382/2022-N“Par atsauksmes sniegšanu 

par Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Attīstības programmas SVN Vides pārskata projektu”. 
4 Dabas aizsardzības pārvaldes 2022. gada 24. janvāra vēstule Nr. 4.8/382/2022-N“Par atsauksmes sniegšanu 

par Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Attīstības programmas SVN Vides pārskata projektu”. 



9 
 

Vides pārraudzības valsts biroja rekomendācijas1 Risinājums, komentārs 

bioloģiskajai daudzveidībai vērtīgas teritorijas un aicina pašvaldību: 

“izvērtēt iespēju pēc derīgo izrakteņu ieguves beigšanas izstrādātās 

teritorijas renaturalizēt, piemēram, veidojot ūdenstilpes kā retiem 

putniem, abiniekiem, kukaiņiem piemērotas dzīvesvietas. Šādās 

ūdenstilpēs sugām tiek veidotas dažādas nišas, kas kalpo kā sugu 

dzīvotnes, piemēram, variēts krastu reljefs, saliņas u.tml. Latvijā 

renaturalizācija ir vērtējama kā jauns derīgo izrakteņu izstrādes vietu 

rekultivācijas risinājums, tomēr ārvalstīs uzkrājusies ilggadīga 

pieredze.” Šādu teritoriju veidošana īpaši svarīga ir ĪADT tuvumā, bet 

vēlama arī pārējā novada teritorijā, ņemot vērā novada atrašanos 

Pierīgas tuvumā un plašās mežu teritorijas, kas tiek izmantotas arī 

rekreācijai. 

2.3.4. Vides pārskatā norādīts uz notekūdeņu apsaimniekošanas nepilnībām, 

tostarp Amatnieku ciemā NAI neatbilstību normatīvo aktu prasībām, kā 

arī ciemu teritorijām, kur nav ierīkotas centralizētas kanalizācijas 

sistēmas (skatīt šā atzinuma 2.2.11. punktu). Pierīgas apdzīvotajās 

vietās Berģos, Dreiliņos, kā arī iespējams citās vietās, kurās nav 

pieejami centralizētas ūdensapgādes pakalpojumi, Ropažu novada 

pašvaldībai, sadarbojoties ar SIA “Rīgas ūdens”, jāizvērtē iespējas 

izveidot pieslēgumus Rīgas pilsētas centralizētajai ūdensapgādes 

sistēmai. Novadā, attīstoties jaunai dzīvojamai vai ar uzņēmējdarbību 

saistītai apbūvei, kur tā plānota attīstības plānošanas dokumentos, ir 

jāpaplašina centralizētās ūdensapgādes sistēmas tīkli. Centralizētās 

ūdensapgādes sistēmu tīklu paplašināšanas nepieciešamība ir vērtējama 

un attīstāma kontekstā ar plānoto aglomerāciju (ar piesārņojuma slodzi 

cilvēkekvivalenti (CE) > 2000), tostarp paredzot sadzīves notekūdeņu 

centralizētu apsaimniekošanas attīstību Garkalnē, Dreiliņos, kā arī 

Berģos, Sunīšos, Langstiņos un Amatniekos. Birojs konstatē, ka 

Ūdensapgādes investīciju plānā 2021. – 2027. gadam5 novērtēts, ka 

Ulbrokā papildu investīcijas plānotas centralizētās ūdensapgādes 

sistēmas tīklu izbūvei, kā arī jāveicina faktisko pieslēgumu izbūve pie 

esošiem tīkliem. Tāpat Birojs vērš uzmanību, ka novadā ir bijušie 

dārzkopības kooperatīvi, kuros vasaras mājas pārbūvētas pastāvīgai 

dzīvošanai, līdz ar to pašvaldībai ir saistoši Noteikumu Nr. 240 7. 

punktā noteiktās prasības attiecībā uz esošo vasarnīcu un dārzu māju 

apbūves teritoriju pārveidošanu par pastāvīgi dzīvojamo apbūves 

teritoriju, tostarp saistībā ar ūdensapgādes un komunālo notekūdeņu 

kanalizācijas sistēmas u.c. infrastruktūras nodrošināšanu. 

Pieņemts zināšanai.  

Rekomendācija ieviešama 

Stratēģijas un Attīstības 

programmas īstenošanas laikā, kā 

arī turpmākā novada teritorijas 

attīstības plānošanas procesā. 

2.3.5. Vides pārskatā norādīts, ka novadā nav Noteikumos Nr. 692 iekļautu 

peldvietu, vienlaikus Veselības inspekcija 2022. gadā veica 

monitoringu 16 novada neoficiālajās peldvietās. Šādā kontekstā Birojs 

atzīmē, ka pašvaldībai ir saistoši Noteikumi Nr. 692, tostarp 8. punktā 

noteiktais nosacījums: “peldvietu izveido saskaņā ar attiecīgās 

pašvaldības teritorijas plānojumā noteikto (atļauto) izmantošanu. 

Peldvietas robežas nosaka pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā 

attiecīgā peldvieta atrodas”. Vienlaikus Noteikumu Nr. 692 4. punktā 

ir paredzēts: “pašvaldības katru gadu izvērtē informāciju par to 

teritorijā esošajām peldvietām un līdz 31. decembrim iesniedz Veselības 

inspekcijā priekšlikumu, ja nepieciešama peldvietas iekļaušana šo 

noteikumu 2. pielikumā minētajā sarakstā vai svītrošana no tā”, 

tādējādi pašvaldība var noteikt nepieciešamību sniegt priekšlikumus 

Veselības inspekcijai par peldvietu iekļaušanu Veselības inspekcijas 

oficiāli novēroto iekšzemes peldvietu sarakstā, tā nodrošinot sabiedrības 

informētību saistībā ar novadā esošo rekreācijas vietu peldūdeņu 

kvalitāti. Biroja ieskatā pašvaldībai ieteicams izvērtēt nepieciešamību 

Pieņemts zināšanai.  

Rekomendācija ieviešama 

Stratēģijas un Attīstības 

programmas īstenošanas laikā, kā 

arī turpmākā novada teritorijas 

attīstības plānošanas procesā. 

                                                           
5 Pieejams: https://www.varam.gov.lv/lv/udensapgades-investiciju-plans-2021-2027-gadam (skatīts 

25.11.2022.). 

https://www.varam.gov.lv/lv/udensapgades-investiciju-plans-2021-2027-gadam


10 
 

Vides pārraudzības valsts biroja rekomendācijas1 Risinājums, komentārs 

novadā izveidot peldvietas (ietverot novada neoficiālās peldvietas, 

kuras iedzīvotāji jau aktīvi izmanto) atbilstoši Noteikumiem Nr. 692, 

ņemot vērā plānoto tūrisma attīstību ar rekreācijas iespējām 

ūdensobjektu tuvumā. Jāņem vērā, ka tādā gadījumā oficiālās peldvietas 

ir nepieciešams iestrādāt arī jaunajā apvienotajā novada teritorijas 

plānojumā. Par šādu peldvietas izveides lietderīgumu norādījusi arī 

Veselības inspekcija, sniedzot atzinumu par Vides pārskatu. 

2.3.6. Birojs konstatē, ka Vides pārskatā norādīts uz neprecizitātēm spēkā 

esošajos novada teritorijas plānojumos (to grafiskajās daļās) attiecībā uz 

applūstošajām teritorijām. Vides pārskatā sniegta informācija saistībā ar 

LVĢMC 2021. gada Plūdu riska un draudu kartēs6 ietvertajām 

teritorijām (ar 10% applūšanas varbūtību), tostarp Lielās Juglas, Mazās 

Juglas, Tumšupes (lejtecē) un Krievupes (lejtece) applūstošajām 

teritorijām, kas iekļaujas plūdu riska teritorijā un ir daudz plašākas nekā 

pašlaik spēkā esošajos teritorijas plānojumos. Kā norādīts Vides 

pārskatā, daļā no Plūdu riska un plūdu draudu kartēs iekļautajām 

applūstošajām teritorijām pašlaik spēkā esošajos teritorijas plānojumos 

ir plānota apbūve, kura applūšanas gadījumā var tikt apdraudēta. Lai arī 

uz šā atzinuma sniegšanas laiku ar Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas 2022. gada 22. novembra rīkojumu Nr. 1-2/167 

“Par vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra rīkojumu 

darbības apturēšanu” 2021. gadā izstrādātās Plūdu riska un plūdu 

draudu kartes nav aktuālas, Birojs vērš pašvaldības uzmanību, ka jāņem 

vērā Aizsargjoslu likuma 37. panta pirmās daļas 4. punktā noteiktais, ka 

virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu applūstošajās teritorijās aizliegts 

veikt teritorijas uzbēršanu, būvēt ēkas un būves, arī aizsargdambjus (ar 

šauriem izņēmumiem), tādējādi nepieļaujot šīs teritorijas izveidot par 

jaunām apbūvējamām teritorijām. Līdz ar to novada teritorijas 

turpmākajai plānošanā, izstrādājot apvienoto Ropažu novada teritorijas 

plānojumu, lokālplānojumus un detālplānojumus, nepieciešams 

izstrādāt priekšnoteikumus, lai virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu 

applūstošajās teritorijās aizliegtu veikt pastāvīgu apbūvi. Vienlaikus 

Vides pārskatā atzīmēts, ka novadā ūdensteču, kuras ir savienotas 

kopīgā upju un ezeru sistēmā ar Rīgas pilsētas virszemes ūdeņiem, 

piekrastēs izteikts ir jūras vētru radītais vējuzplūdu risks. Novadā šis 

risks izpaužas Juglas (Bukultu) kanālā piekrastē Bukultos, taču 

novērojams arī Mazās Juglas piekrastes teritorijās un iespējams arī 

Lielās Juglas piekrastē. Vējuzplūdu radītā riska novēršanas pasākumi to 

ietekmes skartajās teritorijās ir veicami sadarbībā ar Rīgas pašvaldību. 

Rīgas pilsētas Meliorācijas attīstības tematiskajā plānojumā7 ir ietverti 

risinājumi, kas attiektos arī uz Juglas (Bukultu) kanālu (skatīt Vides 

pārskata 6.6.5. sadaļu “Riska objekti un teritorijas”). Biroja vērtējumā 

novada pašvaldībai ir jāsadarbojas ar Rīgas pašvaldību, lai tiktu 

aizsargātas teritorijas Juglas (Bukultu) kanāla krastos. 

Pieņemts zināšanai.  

Stratēģijas telpiskajā perspektīvā ir 

iekļautas atbilstošas vadlīnijas. 

Rekomendācija ieviešama 

Stratēģijas un Attīstības 

programmas īstenošanas laikā, kā 

arī turpmākā novada teritorijas 

attīstības plānošanas procesā. 

3.4. Vides pārskatā vērtētas Attīstības programmā plānoto prioritāšu 

izvirzīto uzdevumu / pasākumu iespējamā ietekme uz vidi, secinot, ka 

lielākajā daļā tie radīs neitrālu vai pozitīvu ietekmi. Kā būtiskākās 

rīcības vides stāvokļa uzlabošanai ir minētas satiksmes infrastruktūras 

attīstība, kas sasaistītu Tuvās Pierīgas urbanizētās telpas (Berģi, 

Langstiņi, Upesciems, Sunīši, Bukulti, Priedkalne, Baltezers, Līči, 

Dzidriņas, Amatnieki un Priežlejas), novada pašvaldības ceļu un ielu 

uzturēšana, centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas infrastruktūras 

sistēmu attīstība, virszemes ūdensobjektu aizsardzība, pašvaldības 

ūdenstilpju labiekārtošana, ūdens kvalitātes uzlabošana novada 

ūdenstilpēs, pasākumi notekūdeņu apsaimniekošanas pilnveidošanai un 

 

                                                           
6 VARAM 2022. gada 22. novembra rīkojums Nr. 1-2/167 “Par vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministra rīkojumu darbības apturēšanu”. 
7 Pieejams: https://www.rdpad.lv/rtp/tematiskie-planojumi-2/apstiprinatie/ (skatīts 26.11.2022.). 

https://www.rdpad.lv/rtp/tematiskie-planojumi-2/apstiprinatie/


11 
 

Vides pārraudzības valsts biroja rekomendācijas1 Risinājums, komentārs 

atkritumu apsaimniekošanai, kas ir ietverti investīciju projektos. 

Kopumā Birojs secina, ka plānošanas dokumentu izstrādes Stratēģiskā 

novērtējuma laikā ir noteiktas ar plānošanas dokumentiem paredzamās 

galvenās iespējamās ietekmes, vienlaikus Birojs sniedz piebildes, kas 

jāņem vērā teritoriju attīstības turpmākajā plānošanā: 

3.4.1. Stratēģijas Telpiskās attīstības perspektīvā tiek izdalītas teritorijas 

(Rumbula, Saurieši, Vangaži, Dreiliņi un Zaķumuiža), kurās arī 

turpmāk plānots attīstīt ražošanas teritorijas, tādējādi jānodrošina arī 

uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamā infrastruktūra, kā arī 

vienlaikus jāsamēro saimnieciskās darbības un dzīvošanas funkcijas. 

Tāpat jāņem vērā perspektīvo transporta infrastruktūras objektu izbūve 

un ar minēto transporta infrastruktūru saistītā teritoriju turpmākā 

attīstība. Birojs vērš uzmanību, ka jebkāda industriālo teritoriju izveide 

tiešā dzīvojamo apbūves teritoriju tuvumā var radīt konfliktsituācijas 

starp atšķirīgi ieinteresētajām pusēm. Līdz ar to Birojs rekomendē 

turpmākajā novada attīstības plānošanā, izstrādājot vienotu Ropažu 

novada teritorijas plānojumu un lokālplānojumus, pievērst īpašu 

uzmanību gan industriālo zonu, gan arī dzīvojamo zonu izvietojumam, 

ņemot vērā jau konstatētās trokšņa robežlieluma pārsnieguma vietas, lai 

neveidotos summārās ietekmes, kas pasliktinātu iedzīvotāju veselību un 

dzīves kvalitāti. Tāpat svarīgi ir noteikt ne tikai šo teritoriju atrašanās 

vietas, bet arī TIAN iestrādāt atbilstošas prasības iespējamās ietekmes 

novēršanai / mazināšanai. 

Pieņemts zināšanai.  

Stratēģijas telpiskajā perspektīvā ir 

iekļautas atbilstošas vadlīnijas. 

Rekomendācija ieviešama 

Stratēģijas un Attīstības 

programmas īstenošanas laikā, kā 

arī turpmākā novada teritorijas 

attīstības plānošanas procesā. 

3.4.2. Atbilstoši Stratēģijā norādītajam novadā atrodas vasaras dārzu ciemi 

(Skuķīši, Podkājas, Tumšupe, Makstenieki, Jaunbagumi, Suži, Gaidas, 

Bajāri un Kangari), kas ir izveidojušies no dārzkopības kooperatīvu 

teritorijām. Lai šīs teritorijas pārvērstu par pastāvīgi dzīvojamām 

teritorijām Birojs jau šī atzinuma 2.3.4. punktā vērsis pašvaldības 

uzmanību, ka pašvaldībai ir saistoši Noteikumu Nr. 240 67. punktā 

noteiktās prasības attiecībā uz publiskās infrastruktūras nodrošinājumu. 

Pieņemts zināšanai.  

Rekomendācija ieviešama 

Stratēģijas un Attīstības 

programmas īstenošanas laikā, kā 

arī turpmākā novada teritorijas 

attīstības plānošanas procesā. 

3.4.3. Stratēģija atbalsta alternatīvo enerģijas avotu (vēja, ūdens, saules 

enerģijas u.c.) izmantošanu. Šajā kontekstā Birojs rekomendē 

pašvaldībai turpmākā teritoriju attīstības plānošanā izsvērt, kādu no 

attīstības virzieniem (alternatīvā enerģija, mežsaimnieciskā darbība, 

lauksaimnieciskā darbība) noteikt kā prioritāti, ņemot vērā, ka novadā 

lielās platībās notiek gan ar mežsaimniecību, gan lauksaimniecību 

saistīta saimnieciskā darbība. Vienlaikus plašās teritorijās atrodas arī 

dabas vērtības, uz ko sabiedriskās apspriešanas laikā norādījusi arī 

Dabas aizsardzības pārvalde. Tāpēc būtiski ir pārdomāti izvēlēties vēja 

elektrostaciju izbūvei paredzētās teritorijas, tostarp izvērtēt to 

turpmākās attīstības iespējas, ņemot vērā pašvaldības konceptuālo 

ilgtermiņa redzējumu novada teritorijas attīstībai un vēja elektrostaciju 

iederību tajā, iedzīvotāju (zemes īpašnieku) intereses, kā arī saistošo 

normatīvo aktu prasības. 

Pieņemts zināšanai.  

Rekomendācija ieviešama 

Stratēģijas un Attīstības 

programmas īstenošanas laikā, kā 

arī turpmākā novada teritorijas 

attīstības plānošanas procesā. 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 23.5 panta sestās un septītās daļas prasībām 

Birojs konstatē: 
 

1. Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2038. gadam un 

Ropažu novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam Vides pārskats 

kopumā atbilst normatīvo aktu prasībām. Pilnveidojot un īstenojot Ropažu 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022.–2038. gadam un Ropažu 

novada attīstības programmu 2022.–2028. gadam, ņemami vērā Vides 

pārskatā un šā atzinuma 2.3. un 3.4. punktos ar apakšpunktiem izteiktie 

priekšlikumi. 

Ņemts vērā.  

Rekomendācija ieviešama 

Stratēģijas un Attīstības 

programmas īstenošanas laikā, 

plānošanas dokumentu 

pilnveidošana pirms apstiprināšanas 

pašvaldības domē nav 

nepieciešama.  



12 
 

Vides pārraudzības valsts biroja rekomendācijas1 Risinājums, komentārs 

2. Lai konstatētu Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2038. 

gadam un Ropažu novada attīstības programmas 2022.–2027. gadam 

īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, Ropažu novada 

pašvaldībai, izmantojot valsts vides monitoringa un citus pieejamos datus, 

vismaz vienu reizi plānošanas periodā (2028. gadā) jāizstrādā monitoringa 

ziņojums un jāiesniedz (elektroniskā veidā) Birojā.  

Pieņemts zināšanai.  

Rekomendācija ieviešama 

Stratēģijas un Attīstības 

programmas īstenošanas laikā. 

Pieņemto plānošanas dokumentu pamatojums 

Stratēģijas un Attīstības programmas izstrādes procesā izvērtētas divas Ropažu novada attīstības 

alternatīvas:  

1. alternatīva Ropažu novada attīstības prioritāte ir teritoriju attīstība un paplašināšana 

spēcīgiem, moderniem, energoresursus taupošiem un tīriem uzņēmumiem.  

2. alternatīva Ropažu novada attīstības prioritāte ir ilgtspējīga attīstība, līdzsvaroti piedāvājot 

teritorijas mājoklim, uzņēmējdarbībai un pakalpojumiem, saglabājot ražošanas attīstību līdz 

šim plānotajās ražošanas teritorijās un dabas vērtības zaļajā lokā ap Rīgu. 

Vides pārskatā, salīdzinot alternatīvas, secināts: “Stratēģijā iekļauta 2. alternatīva, jo novada 

līdzsvarota attīstība, plānojot novadu kā dzīves vietu vai atpūtas vietu Pierīgā, vienlaikus sekmējot 

vides stāvokļa uzlabošanos, virzību uz klimatneitralitāti, samērīgi attīstot ražošanu ar videi draudzīgu 

tehnoloģiju palīdzību, kā arī saglabājot un iesaistot ilgtspējīgā teritorijas attīstībā dabas resursus, 

dabas un kultūras mantojuma teritorijas un objektus, ilgtermiņā lielākā mērā nekā 1. alternatīva 

mazinās vides piesārņojumu, klimata pārmaiņu ietekmi un sekmēs dabas resursu racionālu 

izmantošanu un aprites ekonomikas principu ieviešanu.” 

Attīstības programmas stratēģiskā ietekmes un vidi novērtējuma procesā nav konstatēti limitējoši 

faktori izvēlētās alternatīvas ieviešanai.  

 

Pasākumi plānošanas dokumentu īstenošanas monitoringa veikšanai 

Atbilstoši Vides pārraudzības valsts biroja 2022. gada 02. decembra atzinumā Nr.4-03/23/2022 “Par 

Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2038.gadam un Ropažu novada attīstības 

programmas 2022. – 2028. gadam Vides pārskatu” noteiktajam, lai konstatētu Ropažu novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2038. gadam un Ropažu novada attīstības programmas 2022.–

2027. gadam īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, Ropažu novada pašvaldībai, 

izmantojot valsts vides monitoringa un citus pieejamos datus, vismaz vienu reizi plānošanas periodā 

(2028.gadā) jāizstrādā monitoringa ziņojums un jāiesniedz (elektroniskā veidā) Vides pārraudzības 

valsts birojā. 

 

 


